1830

Til
Kr. Professor A. Kulański

Hamburger Magalhaensische Sammelreise.

auskunftsamt für Forst.

Gonyleptiden

(Opiliones Laniatores)

S. 1028

bearbeitet

von

William Sörensen

(Kopenhagen).

(Sonderabdruck.)

Hamburg.

L. Friederichsen & Co.

1902.

Spłd. 5020.
Sep. 17. 1919 110

S. 1018

Hamburger Magalhaensische Sammelreise.

Gonyleptiden

(Opiliones Laniatores)

bearbeitet

von

William Sörensen

(Kopenhagen).

Hamburg.

L. Friederichsen & Co.

1902.

Antequam *Opiliones Laniatores* vel *Gonyleptoidea*, in Chile adhinc inventos et partim a cl. Dr. MICHAELSEN collectos, describam aut enumerabo, annotationes nonnullas de characteribus systematicis, ad genera aut familias hujus subordinis pertinentibus, facere velim.

Superioribus in tractatibus characteribus familiarum quibusdam usus sum, quorum gravitas ab aliis autoribus non agnita esse videtur, credo, quod hos characteres nimis laconice commemoravi. In diagnosi familiarum commemoravi, si „pars ulterior“ tarsi I in duos aut tres articulos divisa sit. Familia tam divergente *Oncopodidarum* THOR. excepta, tarsi pullorum Laniatorum omnes bipartiti sunt. Cuite mutata tarsi anteriores, I et II, bipartiti remanent, posteriores, III et IV, autem in articulos tres dividuntur, quod apex articuli citerioris a parte cetera multo majore articuli separatur et articulum liberum efficit, qui, familia *Triaenonychidarum* excepta, brevis est et brevis manet. Mutatione cutis, qua animal maturescit et ad faciem ultimam pervenit, articulus prior tarsorum I et II et articulus primus tarsorum III et IV in numerum articulorum variabilem dividitur, qui numerus, si tres non superat, characterem speciei praestat, sed in eadem specie variat, si quattuor aut plures articuli adsunt, eo magis, quo major numerus est. Simul autem articulus tertius tarsorum III et IV in articulos duos dividitur (secundus autem integer remanet); articulus ulterior tarsi II in articulos duos aut tres aut — raro — quatuor dividitur, qui numerus speciebus ejusdem generis communis est. Articulus ulterior tarsi I in articulos aut duos aut tres dividitur — alios numeros nunquam vidi. Et in eadem familia idem numerus articulorum in „parte ulteriore“ tarsi I semper adest. Ut dicere possum, partem ulteriorem tarsi I in omnibus speciebus familiae *Cosmetidarum* C. L. KARSH. Americae indigenarum — cuius familiae insignis multae species mihi notae sunt — tripartitam esse, sed bipartitam in omnibus speciebus mihi notis *Assamiidarum* extra Americam habitantium et familiam illam tam simulantium, ut ill. KARSCH, genus *Dampetri* (ante quam familiam *Assamiidarum* fundaveram) describens, putaret, hoc genus ad familiam *Cosmetidarum* pertinere. — Si tarsum cuius Laniatoris species, facile videas,

quot articulos utraque (aut quaeque) „pars“ tarsi habeat; nam articuli ejusdem partis inter se insigniter proprius positi sunt quam articuli vicini „partium“ differentium¹). Hanc rationem articulorum tarsalium reperi, non modo tarsos animalium adulorum et adolescentium et pullorum comparans, sed etiam exempla pullorum et animalium adolescentium habens, ad cutem mutandam parata, quorum in tarsis articulos novos videre potui.

„Processum terminalem“ tarsorum III et IV illum processum, setas sensorias duas gerentem, nominavi, qui in animalibus adultis supra unguiculos positus et inter unguiculos deorsum curvatus est²). Hic processus etiam in omnibus speciebus ejusdem familiae, ut *Cosmetidarum*, adest aut, ut *Assamidiarum*, deest³).

Lobus maxillaris coxae II etiam characterem familiarum praestat. Antea sane erravi dicens, lobum dictum in quibusdam familiis ab ipsa coxa cute molli separatum esse. Ill. autores, THORELL et LOMAN, recte dixerunt, hoc nusquam fieri. Sed in aliis familiis, ut *Cosmetidarum* et *Gonyleptidarum*, rudimentarius est hic lobus et nodulum praestat, angulum anteriorem et interiorem coxae occupantem; aliis in familiis, ut *Triaenonychidarum*, hic lobus formam laminulae porrectae habet, quae sub lobum maxillarem coxae I plus minusve tenditur.

Numerus sulcorum transversorum scuti dorsalis characterem familiarum non praebet, sicut antea putavi. Ill. THORELL recte judicavit, scutum dorsuale segmentis abdominalibus prioribus semper quinque (praeter cephalothoracem) formatum esse. Animalia enim juniora cujusdam speciei vidi, in quibus „limbus posterior“ et area quinta scuti cute molli inter se et ab areis prioribus partim (anomaliter) separata erant. Quod manifesto demonstrat, limbum posteriorem (et aream quintam) re vera segmenta esse. Deinde species plures, ut generis *Eusarci* (PERTY) C. L. KOCH, monstrant, suleum quartum, aream quartam (eminatiam magnam gerentem) ab area quinta dividentem, plus minusve evanescere. Quam ob rem haec differentia (si scutum sulcis transversis quattuor aut quinque divisum est) non tanti est, quanti ei antea attribui; non familias sed tantum genera separare potest.

¹) Inspice figuram tarsi III *Pachyloidis uncinati* (Naturhistorisk Tidsskrift. 3. Ser. vol. XII. Kjøbenhavn. 1879. Tab. I Fig. 10a). Individua sane vidi, in quibus numerus articulorum partis ulterioris tarsi alterius (numquam utriusque) minor erat; semper autem apparuit, talem numerum anomalum esse, mutilatione et regeneratione sequente confectum.

²) Inspice Figg. 10b et 11, l. c.

³) *Mitobatem discolorem* et *Ampherem spinipedem* describens (Naturhist. Tidsskr. 3, XIV, 1884), dixi, hisce speciebus processum terminalem deesse. Erravi, quod postea vidi: adest, sed parvulus. — „Stygno“ valido (ibid.) autem processus terminalis deest; sed hoc animal ad genus *Stygni* (mihi tum incogniti) non pertinet, sed ad genus aliud, quod *Stygnopsisidem* appellare nunc propono. At genera *Stygni* et genera vicina processum terminalem habent. *Stygnopsis valida* non Africæ sed Americæ indigena est.

Itaque familia *Pachylidarum* m. delenda et cum familia *Gonyleptidarum* C. L. KOCH conjungenda est.

Jam C. L. KOCH propter numerum eminentiarum majorum — duarum, unius, nullius — tuberis oculigeri et areae quartae scuti dorsalis („Hinterbrust“) genera distinxit. Quos characteres certo judico bonos, si numerus re vera differt. In eodem genere autem eminentiae dictae nunc magnae, nunc parvae sunt, nunc evanescunt. Si autem plane desunt, quot desunt? Una aut duae? Hanc rem, quod ad tuber oculigerum pertinet, puto me ipsum dijudicare posse. Quum duae eminentiae majores tuber ornant, tuber ad latera versus altius quam in medio est, aut saltem non altius in medio quam ad latera versus; sed tuber una eminentia ornatum, ut intelligitur, in medio altius quam ad latera versus. Itaque dicendum esse puto, tuber oculigerum una eminentia (majore) carere, si in medio, sed duabus, si ad latera versus altius sit. Quae ratio momento hoc confirmatur: exemplum *Acanthoprocæ pustulatae* ab ill. LOMAN descriptum eminentiis majoribus tuberis oculigeri, in medio altioris, caret; sed exemplum ejusdem speciei (processibus validis singulis limbi posterioris scuti et analis dorsalis insignis) jam diu cognovi, cuius tuber tuberculo uno ornatum est et quod in nullo modo a genere *Pachyli* differt. In *Pachyloide glabrone* LOM. forma tuberis oculigeri, eminentiis majoribus destituti, plane eadem est quae in *Pachylo pustulato* et quum ceterum species dictae generice non differre mihi videantur, non dubito, quin etiam *Pachyloides glabrio* generi *Pachyli* attribuendum sit.

Si area quarta scuti dorsalis eminentiis majoribus destituta est, nullam rationem cognovi, qua haec res dijudicari potest, nisi fortuna duas species cui praestat, quarum, inter sece ceterum similium altera numerum eminentiarum praebet. Antea semel tantum tam felix fui: *Pucrolia (Pachylus) minuta* m. eminentiis dictis caret, sed *Pucrolia armata* m. eminentiam unam areae quartae demonstrat.

Laniatores in Chile habitantes octo P. GÉRVAIS (in GAY, C.: Historia fisica y política de Chile. Zoología. T. IV. 1849) primus descripsit. Hae descriptiones (etiam in WALCKENAËR: Histoire naturelle des Insectes Aptères. T. IV repetitae) tam parum sufficiunt, ut iis species vix vel non determinari possunt. Apud GAY species plurimae etiam delineatae sunt; et figuris sat bonis species plerumque agnosci possunt. Illud opus autem rarum esse videtur; ut in bibliothecis Hauniensibus non reperitur. Hoc opus antea, Berolini, vidi ejusque descriptiones excerpti; nunc etiam photographiam tabulae benevolentia Dr^{is}. W. MICHAELSEN accepi, qua vidi, me olim erravisse, putantem *Gonyleptem subsimilem* GERV. eam speciem esse, quam nunc intelligo esse *G. asperatum* GERV. Quo errore meo factum est, ut Poly-